
CADERNO 5  15SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: 
CONCORRÊNCIA nº 002/2011-CP. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE. Vencedor: VANGUARDA 
PROPAGANDA LTDA, com desconto de 60% sobre os custos 
internos de produção da agência, com base na tabela de custos 
referenciais do Sindicato das Agências de Propaganda do Estado 
do Pará e desconto e bonificações de 5% concedidos pelos 
veículos e que será repassado a CONTRATANTE. Valor estimado 
dos serviços será de R$ 1.620.000,00 (Hum milhão seiscentos 
e vinte mil reais). Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93.

VALMIR CLIMACO DE AGUIAR

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283398

A Prefeitura M. de Uruará publica a rescisão dos contratos 
nºs 20119068, 20119071, 20119074 e 20119077 firmado com a 
empresa R. R. BATISTA– ME, devido à mesma não cumprir com a 
clausula décima primeira, ficando assim os mesmos rescindidos 
Ref. P.P. nº 9/2011-00018. Uruará-Pa, 15/09/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283400

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
007/2011.Para Registro de Preços, Objeto: Aquisição de 
Medicamentos, Material Técnico Hospitalar, Odontológico e de 
Laboratório realizado no dia 12/08/2011 às 10:00 horas, tendo 
como órgão gerenciador Prefeitura Municipal de Quatipuru 
através do FMS. Segue abaixo as empresas vencedoras de 
acordo com a Ata da Sessão Pública do Pregão.DISTRIBEN 
DISTR. DE PROD. FARMACEUTICOSE  HOSPITALARES 
LTDA. (Lote., 04 – medicamentos),DISTRINORTE COM. 
DE MAT. HOSPITALARES  MEDICAMENTOS LTDA-ME 
(Lotes: 07, material laboratório). TRAT COM. E REPRES. DE 
PROD. ODONTOLOGICOS LTDA-ME(Lotes: 02,06 e 08– 
medicamentos, material técnico, odontológico). REDENTOR 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. (Lotes:01,03 e 05 – 
medicamentos e material técnico hospitalar). Validade dos preços 
registrados será de 12 (doze) meses a partir da publicação na 
impressa Oficial do Estado do Pará.  

Manoel Padilha do Vale
 Pregoeiro

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283389

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO 
PARTICULAR DE CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 - Partes: Fundação Casa da Cultura de Marabá – FCCM (CNPJ- 
Nº 22.936.439/0001-63) e Banco da Amazônia S.A. (CNPJ 
Nº 04.902.979/0001-44). Objeto: O patrocínio ao Projeto 
Orquestra Sinfônica Municipal  de Marabá , a ser realizado 
pela patrocinada. O valor total do contrato é R$ 15.000,00 e 
o prazo de vigência é de 02/06/2011 a 30/12/2011.  Data de 
assinatura do contrato: 02 de junho de 2011.

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás torna público que 
obteve da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, em 
31 de agosto de 2011, por meio do processo nº 2010/5376, 
a Licença de Instalação – LI nº 1610/2011, com validade até 
03/08/2013, para as obras de retificação e pavimentação 
da Rodovia Municipal de Canaã dos Carajás, incluindo a 
implantação de um canteiro de obras, exploração das áreas 
de empréstimo e inclusão de jazidas, todos fora da zona de 
amortecimento da Flona Carajás.

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás torna público 
que obteve da Secretaria de Estado de Meio Ambiente - 
SEMA, em 31 de agosto de 2011, por meio do processo nº 
2010/5376, a Licença de Instalação – LI nº 1609/2011, 
com validade até 02/05/2014, para as obras de retificação 
e pavimentação da Rodovia Municipal de Canaã dos 
Carajás, incluindo a implantação do canteiro de obras 1A 
e 1B e exploração das áreas de empréstimo (jazidas).

A Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás 
torna público que solicitou junto à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, em 
04 de julho de 2011, por meio do protocolo 
nº 2011/18615, a retificação e prorrogação 
de prazo de validade da AU 943/2010.

IARA PRODUTOS ALIMENT. LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283391

IARA PRODUTOS ALIMENT. LTDA – CNPJ – 03.338.047/0001-
58, Torna público que recebeu da SEMA/PA a L.O. Nº 5611/2011 
para captar e industrializar Água Mineral em Marabá, Pará.

MADEIREIRA CARVALHO LTDA-FILIAL-CARVOARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283392

MADEIREIRA CARVALHO LTDA-FILIAL-CARVOARIA,CNPJ 
nº 05.656.726/0002-81, vem tornar público que requereu junto 
a SEMA, a Renovação de sua LO nº4163/2009,protocolada sob 
o nº2011/23595,para   produção de  carvão vegetal,na Estrada 
Mojú/Jambuaçu s/nº , Km 04,município de Moju-PA.

CONSELHO REGIONAL DE
 CONTABILIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283386
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO 
DO PARÁ – RELAÇÃO DAS CHAPAS REGISTRADAS PARA 
CONCORREREM AO PLEITO DE RENOVAÇÃO DE 1/3 DO 
PLENÁRIO-CRCPA – Conselho Regional de Contabilidade do 
Estado do Pará comunica que as chapas abaixo relacionadas 
estão registradas para concorrerem às eleições, marcada para 
os dias 10 e 11 de novembro de 2011, abrindo-se o prazo de 
03(três) dias, a partir desta publicação, para impugnação de 
candidaturas, nos termos do artigo 12 da Resolução CFC nº 
1.340/2011.

CHAPA Nº 01
PARA MEMBROS EFETIVOS

Contadora Leila Márcia Sousa de Lima Elias CRCPA Nº010212/O; 
Contador Roberto Carlos Dias CRCPA Nº008469/O; Contador 
Alessandro da Silva Nascimento CRCPA Nº010982/O; Tec.Cont. 
Rivaldo do Socorro Miranda do Rosário CRCPA Nº009806/O.

PARA MEMBROS SUPLENTES
Contadora Edna Torres de Araújo CRCPA Nº008991/O; Contador 
Iran Ataíde de Lima CRCPA Nº006528/O; Contador Antonio 
Severino Filho CRCPA Nº007758/O; Tec.Cont. Ademar Rafael 
Ferreira CRCPA N°013322/O; Mandato Complementar: Contador 
Eliamar Fátima Rosa Braga CRCPA N°015307/O; Tec.Cont. 
Terezinha de Fátima Miotto CRCPR 015846/O.

CHAPA Nº 02
PARA MEMBROS EFETIVOS

Contador Pedro Henrique Ribeiro Araújo CRCPA Nº011840/O; 
Contador Marco Aurélio Leal Alves do Ó CRCPA Nº011122/O; 
Contadora Maria de Fátima Cavalcante Vasconcelos CRCPA 
Nº003656/O; Tec.Cont. Carlos Augusto Frota Sodré CRCPA 
Nº010516/O.

PARA MEMBROS SUPLENTES
Contador Alex José Furtado Gonçalves CRCPA Nº011759/O; 
Contador Wildes Silva Ramos CRCPA Nº015455/O; Contador 
Alcides da Costa Maués CRC-PA Nº004384/O; Tec.Cont. 
Maria Izabel Gomes Borges CRCPA N° 015526/O; Mandato 
Complementar: Contadora Maria do Socorro Pessoa da Silva 
CRCPA N° 007016/O; Tec.Cont. José Roberto Dias Sobrinho 
CRCPA N° 012766/O.

Belém-PA, 16 de setembro de 2011.
Contadora REGINA CÉLIA NASCIMENTO VILANOVA

Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N°01/2011-CRCPA

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do 
Estado do Pará, tendo em vista a realização do Processo 
Licitatório na modalidade Convite de n° 01/2011-CRCPA, 
destinado à contratação de serviços de empresa especializada 
em pintura e impermeabilização de paredes, para execução 
de serviço no prédio de propriedade do CRCPA, considerando 
os critérios legais e observados os preceitos da Lei 8.666/93, 
resolve HOMOLOGAR:

A empresa TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA., 
Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
34.607.655/0001-44, cujo preço final, relativo ao valor global 
dos itens dos Lotes, é de R$ 83.860,28 (oitenta e três mil 
oitocentos e sessenta reais e vinte e oito centavos).

Belém (PA), 05 de agosto de 2011.
Regina Célia Nascimento Vilanova

Presidente do CRCPA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
CONVITE N°02/2011-CRCPA

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado 
do Pará, tendo em vista a realização do Processo Licitatório 
na modalidade Convite de n° 02/2011-CRCPA, destinado à 
contratação de serviços de empresa especializada em serviços 
advocatícios em geral para o CRCPA, considerando os critérios 
legais e observados os preceitos da Lei 8.666/93, resolve 
HOMOLOGAR:
A empresa MEIRA & MEIRA ADVOGADOS ASSOCIADOS 
SOCIEDADE SIMPLES., Pessoa Jurídica de Direito Privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 00.918.824/0001-45, cujo preço final, 
relativo ao valor global, é de R$ 23.100,00 (vinte e três mil e 
sem reais).

Belém (PA), 12 de setembro de 2011.
Regina Célia Nascimento Vilanova

Presidente do CRCPA

AUTO POSTO FERROVIÁRIO LTDA 
POSTO FERROVIÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283371
Auto Posto Ferroviário Ltda – Posto Ferroviário CNPJ 
01.240.986/0001-30, ROD PA 150 SN KM 422 Maraba-Pa vem 
requerer a Lic de Operação LO, junto a SEMA, Prot.2010-3315  
p/ ativ Posto Varej.  de Combustível automotivos.

POSTO GOIABEIRA LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283366

POSTO GOIABEIRA LTDA, CNPJ 04.305.405/0001-99, Rod BR 
010 – S\N Centro Aurora do Pará-Pa, vem requerer a Licença de 
Operação, na SEMA cujo Prot. N° 2011-20907, p/ atividade Com. 
Varejista de Combustível.

ELIZABETH G. BARBOSA – MARINA B&B
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283367

ELIZABETH G. BARBOSA – MARINA B&B, CNPJ 13.375.747/00 
01-76, Av. Bernardo Sayão, 3568 Condor, Belém-Pa, vem 
requerer a Licença de LO na SEMA cujo Prot. N° 1762/11, p/ 
atividade Com. Varej. de Combustível. Posto Flutuante.

COOPERPESCA – COOP. 
MISTA DE ARMAD. DE PESCA DE BRAGANÇA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283369
CNPJ 04.013.784/0001-43, PC Souza Silva Santos s/n, 
Bragança-Pa vem requerer a Licença de LO na SEMA cujo Prot. 
N° 2010/24320 p/ armazenamento e distribuição de Combustível 
aos Cooperados.

LIVING PANAMÁ EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283399

Living Panamá Empreendimentos Imobiliários Ltda., torna 
público que recebeu da SEMMA - Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente (Belém – Pará), a Licença Ambiental - Modalidade 
Licença Prévia (LP) de nº 034/2011, emitida em 24/08/2011, 
com validade até 24/08/2012, para desenvolver as atividades 
relativas à construção do RESIDENCIAL TAPANÃ, localizado na 
Rodovia do Tapanã, nº 812 - Bairro: Tapanã (Icoaraci) - CEP: 
66.833-075 –Belém – Pará.

RONDOBEL INDUSTRIA E COM. DE MADEIRAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283402

CNPJ 03.431.797/0002-50 Torna público que solicitou a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE a Licença de 
Operação p/Instalação portuária em Santarém/PA.

ANTÔNIO BARRETO DE FIGUEIREDO ( POSTO AURORA) 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283403

CNPJ 01.960.147/0001-96. Torna público que solicitou a 
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE a Licença de 
Operação p/Transporte de produtos perigosos em Capitão Poço /PA.

COMERCIAL ELETRO FORTE LTDA – ME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283347

A Empresa Comercial ELETRO FORTE LTDA – ME, localizada a 
Rua Duque de Caxias. S/N, Centro,  na cidade de Brasil Novo/
PA, devidamente inscrita no CNPJ/MF 11.787.465/0002-31 e 
Inscrição Estadual nº 15.329.026-9, vem informar o extravio 
das notas fiscais série “1” nº 01 a 050 ref. AIDF nº 414138-
5, conforme registrado no B.O.P nº 00277-2011134230-4 de 
08/09/2011 as 09:48:36.


